
 1 

 

 
 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE N. 27 del 27/03/2021 

 

 

 

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE OBIETTIVI DI ACCESSIBILITÀ ANNO 2021. 

 

 

 

L’anno duemilaventuno il giorno ventisette del mese di Marzo alle ore 09:30 nella Sala 

delle adunanze. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a 

seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 

  Presente Assente 

FARISE' CRISTIAN SINDACO X  

BASSI ROBERTO BORTOLO ASSESSORE X  

FRANZONI MARCO ASSESSORE X  

 

Presenti:3    Assenti:0    

 

Assiste l’adunanza il Segretario Comunale Scelli Dott. Paolo, il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Cristian Farise'è, nella sua qualità di 

Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 

 

Comune di Ossimo 
Provincia di Brescia 

P.zza Roma, 10 - 25050 Ossimo (BS) 
Tel. 0364/41100 - mail: info@comune.ossimo.bs.it 



 2 

OGGETTO:  APPROVAZIONE OBIETTIVI DI ACCESSIBILITÀ ANNO 2021. 

___________________________________________________________________________ 

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATI: 

- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità, trasparenza dell’azione 

amministrativa di cui all’art. 1, comma 1, della Legge 7.08.1990 n. 241 e s.m.i.; 

- l’art. 48 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. (TUEL); 

VISTO il comma 7 dell’art. 9 del DL 179/2012, il quale stabilisce che entro il 31 marzo di ogni 

anno le Amministrazioni provvedano a pubblicare nel proprio sito web, “gli obiettivi di 

accessibilità per l'anno corrente”; 

VISTA la circolare n. 61/2013 dell’Agenzia per l’Italia Digitale recante “Disposizioni del decreto 

legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito con modificazioni dalla Legge 17 dicembre 2012, n. 

221 in tema di accessibilità dei siti web e servizi informatici. Obblighi delle pubbliche 

Amministrazioni”; 

VISTA la Circolare n. 1 del 22.03.2016 DELL’Agenzia per l’Italia Digitale recante 

“Aggiornamento della Circolare AgID n. 61/2013 del 29 marzo 2013 in tema di accessibilità dei 

siti web e servizi informatici. Obblighi delle pubbliche Amministrazioni”; 

VISTE le Linee Guida sull’accessibilità degli strumenti informatici emanate nel 2019 

dall’Agenzia per l’Italia Digitale, così come disposto dall’art. 11 della Legge 4/2004, che hanno 

lo scopo di definire: 

- i requisiti tecnici per l’accessibilità degli strumenti informatici ivi inclusi i siti web e le 

applicazioni mobili; - le metodologie tecniche per la verifica dell’accessibilità degli strumenti 

informatici; 

- il modello della dichiarazione di accessibilità 

- la metodologia di monitoraggio e valutazione della conformità degli strumenti informatici alle 

prescrizioni in materia di accessibilità; 

- le circostanze in presenza delle quali si determina un onere sproporzionato; 

PREMESSO che: 

- la Legge 9 gennaio 2004 n. 4 tutela il diritto delle persone con disabilità ad accedere ai servizi 

informatici e telematici della pubblica amministrazione; 

- tale norma è stata rinnovata nel 2018; 

- il decreto legislativo n. 106 del 10 agosto 2018, ha dato “Attuazione della direttiva (UE) 

2016/2102 relativa all'accessibilità dei siti web e delle applicazioni mobili degli enti pubblici; 

- in applicazione del principio di eguaglianza, scopo della legge 4/2004 è quello di abbattere le 

“barriere” che limitano l'accesso dei disabili agli strumenti della società dell'informazione e li 

escludono dal mondo del lavoro, dalla partecipazione democratica e da una migliore qualità 

della vita; 

- con il concetto di “accessibilità”, la legge 4/2004 come modificata dal decreto legislativo 

106/2018, si riferisce alla “capacità dei sistemi informatici, ivi inclusi i siti web e le 

applicazioni mobili, nelle forme e nei limiti consentiti dalle conoscenze tecnologiche, di 

erogare servizi e fornire informazioni fruibili, senza discriminazioni, anche da parte di coloro 

che a causa di disabilità necessitano di tecnologie assistive o configurazioni particolari”; 

- tali “tecnologie assistive” sono rappresentate da strumenti e soluzioni tecniche, hardware e 

software, che permettono alla persona disabile, superando o riducendo le condizioni di 

svantaggio, di accedere alle informazioni e ai servizi erogati dai sistemi informatici; 

- l’accessibilità, quindi, investe sia i gli elementi hardware, che i prodotti software, pagine web 

incluse, delle pubbliche amministrazioni; 

- la pubblicazione degli obiettivi è effettuata secondo le prescrizioni contenute nella Circolare n. 

1/2016 della Agenzia per l’Italia Digitale (AGID); 



 3 

- sul sito web della medesima Agenzia è disponibile l’applicazione “Obiettivi di Accessibilità” 

che, attraverso una procedura guidata, consente la redazione e la pubblicazione degli 

obiettivi; 

- la procedura di pubblicazione prevede tre semplici passaggi: la registrazione sul sito 

dell’AGID; la compilazione degli obiettivi, finalizzati a consentire l’accesso ai servizi online 

dell’amministrazione anche alle persone con disabilità; la generazione del link degli obiettivi, 

da pubblicare sul sito dell’amministrazione; 

DATO ATTO che questo esecutivo, in attuazione dei principi della legge 4/2004, del decreto 

legislativo 106/2018 e del comma 7 dell’articolo 9 del DL 179/2012, definisce i seguenti 

obiettivi di accessibilità compatibili con l’applicazione web dell’AGID: 

Obiettivo Intervento da realizzare 
Tempi di 

adeguamento 

Sito web istituzionale 
Sito web e/o app mobili 

Adeguamento ai criteri di accessibilità 
31.12.2021 

Sito web istituzionale 
Sito web e/o app mobili 

Sviluppo o rifacimento del sito/i 
31.12.2021 

Formazione Formazione - aspetti tecnici 31.12.2021 

Organizzazione del lavoro 
Organizzazione del lavoro 

Piano per l’utilizzo del telelavoro 
31.12.2021 

VISTO il parere favorevole espresso dal Segretario Comunale in ordine alla regolarità tecnica ai 

sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

CON voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge 

D E L I B E R A 

1. Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali 

del dispositivo; 

2. Di approvare gli obiettivi di accessibilità 2021 compatibili con l’applicazione web dell’AGID, 

descritti in narrativa e pubblicati sul sito web dell’Ente nella Sezione Amministrazione 

Trasparente/Altri contenuti/Accessibilità e Catalogo dei dati, metadati e banche dati/ 

Obiettivi di accessibilità; 

3. Di dare atto del parere espresso in premessa ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000. 

4. Di precisare che, avverso il presente provvedimento, è ammesso il ricorso al competente 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 60 giorni dall’ultimo di 

pubblicazione all’albo pretorio on-line o, in alternativa, al Capo dello Stato entro 120 giorni; 

5. Successivamente, con votazione favorevole unanime espressa nei modi di Legge, si rende il 

presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c. 4 D.Lgs. 18.8.2000 n. 

267. 

___________________________________________________________________________ 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto 

 

 

 
 

IL SINDACO 

Firmato digitalmente 

Cristian Farisè 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

dott. Paolo ScelliSCELLI PAOLO / INFOCERT 

SPA 


